
                                                                              
 

 1 

 Roma Servizi per la Mobilità S.r.l.  

BANDO DI GARA N° 9/2022 - PROCEDURA APERTA 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Roma Servizi per la Mobilità S.r.l.; Sede: 

Via di Vigna Murata 60, 00143 Roma – ITI43. Tel. 06.46951 – Fax 06.4695.6801 - 

http//www.romamobilita.it. Informazioni: presso l’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti: 

telefono 06.4695.6808 – 06.4695.6895 Fax 06.4695.6801. Le offerte vanno inviate a: vedi 

successivo punto IV.3.4. Il Responsabile del Procedimento per la Fase di Affidamento, ex art. 

31, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. (nel seguito, anche Codice) è l’Avv. 

Sabrina Cornacchia, tel. 06.4695.6803, pec: sabrina.cornacchia@pec.romamobilita.it. 

il Responsabile del Procedimento per le Fasi di Progettazione e di Esecuzione, è l’Ing. 

Alessandro Fuschiotto tel. 06.4695.6700 fax 06.4695.6761, pec: 

alessandro.fuschiotto@pec.romamobilita.it. 

I.3) Comunicazione 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto sul Sistema 

telematico di acquisto della Stazione Appaltante, accessibile all’indirizzo 

www.eproc.romamobilita.it (Home > Gara > Dettaglio Gara), secondo le modalità indicate nel 

Disciplinare di gara. Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato. 

Le offerte vanno caricate in versione elettronica (tramite “upload”) sul Sistema telematico di 

acquisto della Stazione Appaltante, con le modalità di cui al Disciplinare di gara. 

Informazioni e chiarimenti sugli atti di gara possono essere richiesti al Responsabile del 

Procedimento per la Fase di Affidamento secondo le modalità e i termini indicati nel 

Disciplinare di gara. I chiarimenti verranno pubblicati in forma anonima sul Sistema telematico 

di acquisto della Stazione Appaltante nella relativa pagina della gara in oggetto (Home > 

Comunicazioni Gara). 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Organismo di diritto pubblico 

I.5) Principali settori di attività 

Altre attività: Mobilità/Trasporti Pubblici 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: Gara 

europea a Procedura Telematica Aperta, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 58 e 60 

del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e 2, comma 2, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 - convertito con 

modifiche nella legge 11 settembre 2020 n. 120, novellato con legge n. 108/2021 -, per 

l’affidamento dell’appalto, in tre lotti, relativo ai servizi di progettazione di n. 3 linee tranviarie 

previste dal PUMS di Roma Capitale e di un deposito tranviario.  



                                                                              
 

 2 

Lotto 1 – CIG 9548903409 - CUP: J84D22004060004 CUI: S10735431008202200022; Lotto 2 

CIG 954896465F - CUP: J84I19003410001 - S10735431008202200023; Lotto 3 CIG 

9549021569- CUP J81B18000880001; J84E21005150001. Codice CUI: 

S10735431008202200024. 

II.1.2) CPV: 71311230-2; 

II.1.3) Tipo di appalto: Servizi; 

II.1.4) Breve descrizione dell’appalto: L’appalto riguarda l’Affidamento, suddiviso in n. 3 

Lotti, del servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) per Appalto 

Integrato, del collegamento tranviario Ponte Mammolo – Cinecittà lungo Viale Palmiro 

Togliatti” (LOTTO 1); del Servizio di Progettazione Definitiva per Appalto Integrato della 

Linea Tranviaria Tiburtina (LOTTO 2); del Servizio di Progettazione Definitiva per Appalto 

Integrato della Linea tranviaria Termini – Tor Vergata e del deposito collegato di Centocelle Est 

(LOTTO 3). 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti:  

Questo appalto è suddiviso in lotti: SI; 

Le offerte vanno presentate per un numero massimo di Lotti: 2; 

Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati ad un offerente: 2. 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITI43 - Luogo principale di esecuzione: Territorio di Roma Capitale. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: A favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla 

base degli elementi di valutazione indicati nel Capitolato Tecnico e relativi allegati. 

II.2.6) Valore stimato 

L’importo complessivo dell’appalto è pari a € 2.247.651,36, IVA ed altri oneri di legge 

esclusi, così articolato nei 3 Lotti:  

• Lotto 1 - Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) per Appalto 

Integrato - Collegamento tranviario Ponte Mammolo – Cinecittà - lungo Viale Palmiro 

Togliatti: € 489.397,76; 

• Lotto 2 - Servizio di Progettazione Definitiva per Appalto Integrato - Linea tranviaria 

Tiburtina: € 292.999,83; 

• Lotto 3 - Servizio di Progettazione Definitiva per Appalto Integrato - Linea tranviaria 

Termini – Tor Vergata e del deposito collegato di Centocelle Est € 1.465.253,77. 

II.2.7) Durata dell’appalto: il termine complessivo netto di esecuzione delle prestazioni è pari 

a 90 giorni naturali e consecutivi per ciascuno dei Lotti 1 e 2, e pari a 120 giorni naturali e 

consecutivi per il Lotto 3, come meglio dettagliato nel paragrafo 7 del Capitolato Tecnico. 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 



                                                                              
 

 3 

Sono autorizzate varianti: No. 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti 

relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale 

Si rimanda a quanto dettagliato nel Disciplinare di gara. 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

Si rimanda a quanto dettagliato nel Disciplinare di gara. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Si rimanda a quanto dettagliato nel Disciplinare di gara. 

SEZIONE IV: PROCEDURA                      

IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta. 

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: Si. 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte  

Data: 16/01/2023   Ora locale: 12:00. 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 

partecipazione: Italiano. 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: 17/01/2023 alle ore 10:00 ora italiana, secondo le 

modalità di cui al Disciplinare di gara. 

Sezione VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari:  

1) La procedura di gara sarà interamente gestita sul sistema telematico di acquisto di R.S.M. 

(Sistema), accessibile al seguente indirizzo: www.eproc.romamobilita.it, ai sensi dell’art. 

58 del Codice; per partecipare gli operatori economici interessati dovranno, pertanto, 

preventivamente ed obbligatoriamente registrarsi al suddetto portale, secondo le modalità 

descritte nel Disciplinare di gara.  

2) Non è ammesso il subappalto fatta eccezione per le attività indicate dall’art. 31, comma 8, 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

3) Il presente Bando è integrato dal Disciplinare di gara e dai relativi allegati, visionabili 

presso il Sistema (sezione Home > Gara > Dettaglio Gara). 

4) Si applica il divieto previsto dall’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001. 

5) I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei propri dati, 

anche personali, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, ove compatibile con il Regolamento UE 

http://www.eproc.romamobilita.it/


                                                                              
 

 4 

n. 2016/679, ed ai sensi di tale ultimo Regolamento, per le esigenze della procedura e 

contrattuali. Si rinvia all’apposita scheda informativa privacy RSM, allegata al Disciplinare 

di gara. 

6) Il contratto di appalto non conterrà la clausola compromissoria. 

7) La Stazione Appaltante, con riferimento a ciascun lotto, si riserva il diritto di: a) non 

procedere all’aggiudicazione dell’appalto nel caso in cui, nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto contrattuale; b) sospendere, revocare o 

annullare, in tutto o in parte, la procedura di gara, in qualsiasi fase della stessa o di 

modificarne i termini in qualsiasi momento, anche nel caso di non ammissione e/o revoca 

al/del finanziamento; c) procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, purché la stessa sia ritenuta conveniente e idonea; d) non procedere motivatamente 

alla stipulazione del contratto, anche qualora sia intervenuta in precedenza 

l’aggiudicazione, fermo restando quanto previsto al riguardo dal Disciplinare di gara. 

8) I concorrenti, con la presentazione dell’offerta, attesteranno di essere a conoscenza delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 231/2001 e ss. mm. e ii., nonché di accettare, in tutte le loro 

articolazioni, il Codice di Corporate Governance, il Codice etico, il modello di 

organizzazione, gestione e controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, il Regolamento etico gare e 

contratti, adottati da RSM, pubblicati sul sito internet all’indirizzo 

https://www.romamobilita.it/it/azienda. 

9) Il concorrente è tenuto al rispetto del “Patto di integrità di Roma Capitale, degli Enti che 

fanno parte del Gruppo Roma Capitale e di tutti gli Organismi partecipati” - allegato n. 

7) alla Deliberazione della Giunta Capitolina n. 139 del 29 aprile 2022 - Approvazione 

del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022-2023-2024 e del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 

21 luglio 2011 tra la Prefettura – U.T.G. di Roma – e Roma Capitale ai fini della 

prevenzione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture -, allegati agli atti di gara, il mancato rispetto dei quali determina l’esclusione 

dalla gara o la risoluzione del contratto. 

10) L’appalto è finanziato con Fondi di bilancio di Roma Capitale 

VI.4.1) Procedure di ricorso: TAR del Lazio – Via Flaminia n° 189 – 00196 Roma. Il ricorso 

è ammesso nei modi e nei termini di cui all'art. 120 del Codice del Processo Amministrativo. 

VI.5) Data d’invio dell’avviso alla G.U.U.E.: 16/12/2022. 

L’AMMINISTRATRICE DELEGATA 

                              (Anna Donati)        

 


		2022-12-19T07:57:11+0000
	Anna Donati




